《关于加快推进新时代人力资源服务业高质量发展的若干举措》的起草说明
现将《关于加快推进新时代人力资源服务业高质量发展的若干举措》起草情况说明如下：

一、起草背景

为贯彻落实根据《关于推进新时代人力资源服务业高质量发展的意见》（人社部发〔2021〕89号）、《关于实施人力资源服务业创新发展行动计划（2023-2025年）的通知》（人社部发〔2022〕83号）和《关于推进新时代人力资源服务业高质量发展的若干意见》（浙人社发〔2023〕7号）等文件精神，结合我市实际，就推进我市人力资源服务业高质量发展，特制定本《若干举措》。
二、主要内容

《若干举措》包括指导思想、发展目标、主要举措三个方面内容。

（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务构建新发展格局，围绕实施就业优先战略、人才强国战略、乡村振兴战略，以促进就业为根本，进一步提高人力资源服务水平；以提高人力资源要素配置效率为导向，推动行业向专业化和价值链高端延伸；以培育壮大人力资源服务力量为抓手，进一步形成发展新动能；以建设高标准人力资源市场体系为目标，打造多层次、多元化的人力资源市场格局。

（二）发展目标

提出“到2025年，基本建成长三角南翼人力资源服务高质量发展新高地，形成专业化、规范化、数字化、国际化的人力资源服务体系”的总体目标，并细化为“规模能级更上台阶、园区布局更趋完善、平台载体更具特色、发展生态更加优化”等分目标。

（三）主要举措

一是充分发挥人力资源市场决定性配置作用。主要包括鼓励机构针对我市制造业“大优强”培育企业、国家级“单项冠军”“专精特新”企业及人才企业开展人力资源供需对接活动、引进高管人才、培养输送大学生技能人才、支持企业留工优工等方面。

二是全面升级高端人力资源服务产业链。主要包括举办中国（宁波）人力资源服务创新创业大赛、引进优质项目、鼓励机构拓展中高端人力资源服务业务等方面。

三是着力构建专业化、特色化产业园体系。主要包括按照“一核驱动多团组联动”产业园布局，支持各地建设专业化人力资源产业园、开展产业园典型评选并择优奖励等方面。

四是加快建设国家级人力资源服务出口基地。主要包括市区共建宁波国家人力资源服务出口基地、给予基地入驻机构出口业务补助等方面。

五是加速引育人力资源服务龙头总部机构。主要包括引进外地总部机构、鼓励本土机构升规上市等方面。

六是持续打造高素质行业人才队伍。主要包括组织行业学术交流活动、重点机构主要负责人享受专家服务待遇等方面。

七是不断营造诚信规范的行业发展环境。主要包括开展清理规范市场秩序专项行动、构建信用监管体系、鼓励机构参与标准化项目等方面。

八是强化统筹领导形成发展合力。主要包括成立工作专班和专家咨询委员会、建立行业智库等方面。